technical jargon: its foundation). Even God cannot make a mode that is not the mode of some absolute thing: God cannot make contact, for example, without a body upon which it is founded. Call this *the essentially dependent thing thesis*.<sup>12</sup>

Second, a mode is really distinct from its foundation (e.g., contact from the body upon which it is founded, inherence from the “separable” accident upon which it is founded, and so on). Both a mode and its foundation are things, and, even though a mode is essentially dependent upon its foundation, its foundation is essentially independent, and so a mode and its foundation are non-mutually separable: its foundation at least can exist separately from it. Since Durand

---

50 = *In Sent.* C 1.33.1, n. 19; *Quodl. Par.* 1.1, 9–10 = *In Sent.* C 1.30.2, n. 10. For a more thorough discussion of this thesis, see Hartman, “Durand of St.-Pourçain’s Theory of Modes,” 209–12.

<sup>12</sup> For Durand, essential dependence is not to be confused with natural dependence. Natural dependence is contingent (in the sense that it follows from a thing with natural but not logical necessity). For instance, separable accidents, such as colors, have a natural but not an essential dependence upon substances. Hence, if X is naturally dependent upon Y, X can exist (by divine power at least) without Y, whereas if X is essentially dependent upon Y, X cannot exist (even by divine power) without Y. See especially *Quodl. Av.* 1.1, 48–49 = *In Sent.* C 1.33.1, n. 15: “Nam quamvis omne accidens sit ‘ens quia entis’, ut dicitur quarto *Metaphysicae* [i.e., 4.2 1003b5–10], tamen aliter et aliter convenit hoc absolutis et respectibus, et universaliter omnibus modis essendi; quia absoluta [sc. accidentia] sunt ‘entia quia entis’ non quidem essentialiter et formaliter, sed solum concomitative, quia non essent naturaliter nisi essent in alio, scilicet in substantia; tamen sua quidditas non est esse in alio—immo praeter hoc habent suam formalem entitatem et quidditatem, sicut quantitas in sacramento altaris habet suam formalem entitatem et quidditatem absque hoc quod sit in alio vel sit alterius ut subiecti; et idem est de albedine et huiusmodi. Respectus autem et universaliter omnes modi essendi sunt ‘entia quia entis’ non solum concomitative, sed quidditative et formaliter, quia nullam entitatem habent nisi hanc quae est esse huius. Unde albedo quae est huius ut subiecti, puta cigni, est aliquid essentialiter praeter esse huius, quia esse huius non est eius essentia. Sed iste modus essendi, qui est esse huius, non est quidditative et formaliter aliqua natura vel entitas nisi esse huius; et totus conceptus eius quidditativus et formalis est concipi non ut hoc vel quid, sed [ut] huius; et [ille] qui aliter concipit [eum], non concipit modum essendi, sed rem cuius est modum denominative.” See also the texts quoted below in footnote 48 and Hartman, “Durand of St.-Pourçain’s Theory of Modes,” 210–12.